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1 ÚVOD

Samotná počítačová hesla vznikala na počátku počítačové éry. Počítače jako

takové se šířily obrovskou rychlostí. V počátcích se jednalo o kusy sloužící armádě. Tyto

počítače zabíraly velké plochy kvůli svým rozměrům, byly primitivní a měly pouze pár

možností na využití. V dnešní době je běžné, že jedna domácnost má více počítačů, které

jsou již mnohonásobně výkonnější a zvládají složitější a rozmanité programy.

Většina počítačových systémů a některé programy jsou chráněny hesly. Dnes

každý uživatel čelí mnoha útokům, proto je dobré svá důvěrná data chránit pomocí

silných hesel, která se snaží prolomení zamezit, nebo alespoň zkomplikovat.

Tato práce je rozdělena do teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou objasněny se základními pojmy, které souvisí

s problematikou počítačových hesel, jako jsou bezpečnost, autentizace, autorizace, PIN

kód, elektronický podpis, útoky na heslo a správa hesel. Dále jsou uvedeny doporučení,

jak vytvořit silné heslo, kde všude se dá heslo nastavit pro zvýšení bezpečnosti, jaké

máme možnosti prokázání své totožnosti, kde zjistit, jestli naše heslo je opravdu

bezpečné, a kde je možno generovat hesla.

Praktická část je zaměřena na vlastní aplikaci Testovač. Tato aplikace hodnotí

zadaná hesla podle zvolených kritérií a také dokáže vygenerovat silné heslo.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY SOUVISEJÍCÍ S POČÍTAČOVÝMI HESLY

2.1 DEFINICE

Heslo lze definovat jako posloupnost po sobě následujících znaků sloužících

k zabezpečení soukromých dat. Za soukromá data můžeme považovat: osobní údaje,

přístup do počítače, přístup k různým webovým portálům či sociálním sítím, přístup

k serverům atd.

2.2 VÝSKYT HESEL V POČÍTAČI

Již při samotném startu osobního počítače je možno narazit na heslo pro BIOS.

Tato hesla nejsou moc využívána u počítačů či notebooků v domácnosti. U většiny

služebních notebooků jsou pak nedílnou součástí bezpečnosti. BIOS heslo totiž nepustí

uživatele bez znalosti hesla ani do nastavení BIOSU, pokud nepoužijí reset BIOSU či jinou

metodu odstraňující heslo BIOSU. Tudíž při odcizení nemůže zloděj tak snadno nastavit

bootování z optické mechaniky či USB a přeformátovat operační systém, aby mohl počítač

využívat dle svých potřeb bez znalosti hesla pro operační systém. [1]

Nyní jsme se dostali k dalšímu heslu, a tím je heslo k samotnému operačnímu

systému. Toto heslo je využíváno především pro počítače, na kterých pracuje více

uživatelů. Určitě každý uživatel chce zachovat své soukromí, tudíž udělá základní krok a

nastaví si své heslo pro svůj účet. Uživatelské účty neslouží jen k uchování soukromí, ale

dozajista každému uživateli vyhovuje i jiné pracovní prostředí.

V pracovním prostředí hned narazíme na spousty dalších hesel. V dnešní době

každý zná společnost Microsoft a její sadu Microsoft Office. Ta nabízí možnost zamčení

dokumentu, kdy je pomocí šifrování zaručena větší bezpečnost obsahu dokumentu.

V programu Excel, z již jmenované sady od Microsoftu, se nabízí hned 3 možnosti

zabezpečení. A to buď zamčení celého sešitu nebo jakéhokoliv listu v sešitě, či zamčení

jednotlivých buněk.

S dalšími hesly se můžeme setkat v programu od této firmy, který se jmenuje

Microsoft Internet Explorer. V tomto programu si může uživatel hesla ukládat. To uživateli

usnadňuje a urychluje práci a dobu trávenou zadáváním hesel na různých webových

stránkách, kterými mohou být různé sociální sítě, e-mailové servery, portály, atd. Tato
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hesla se však nevztahují jen na prohlížeč od Microsoftu, ale také na všechny ostatní

webové prohlížeče.

V e-mailovém klientu Microsoft Outlook se musí také vyplnit heslo k zadané

e-mailové adrese. Samozřejmě i tento e-mailový klient není jediný klient na světě, který

lze používat. Řada jiných aplikací také používá hesla k zabezpečení různých činností.

Například simulační program Multisim, se kterým jsme se setkávali dosti často během

studia, používá možnost zamčení návrhu zapojení heslem, stejně tak zadání chyby

součástek, nastavení pracovní plochy apod.

2.3 BIOMETRICKÁ AUTENTIZACE

2.3.1 AUTENTIZACE

Systém potřebuje přesně vědět, s kým komunikuje, proto využívá tzv. autentizaci.

Autentizace slouží k prokázání jednoznačné identity uživatele. U většiny bezpečných

systémů dochází k autentizaci uživatele pomocí vnitřních systémů, nejčastěji

databázového serveru. Autentizaci vyžaduje také např. školní Orion, kde se pomocí svého

vytvořeného jména a hesla můžeme hlásit k systému. K autentizaci také lze využít

speciální aplikace, kterými jsou například bezpečnostní nebo adresářové servery, čipové

karty či služby operačního systému. [2]

2.3.2 HLAS

Jednou z možných biometrických možností zabezpečení systému je uzamknutí

pomocí hlasu. S touto autentizací se v dnešní době stále setkáváme spíše ojediněle.

Velkou bezpečnostní výhodou, kterou lze využít s hlasovým uzamčením, je tzv.

vícefaktorová autentizace, kde lze kombinovat více typů autorizací. Na rozpoznání hlasu

jsou podle [3] využívány dvě metody, a to speaker recognition a speech recognition. První

zmiňovaný systém slouží k rozpoznání, komu hlas patří. Druhý systém rozpoznává, co

uživatel říká.

Samotné uložení hlasu může proběhnout bez vědomí uživatele. Příkladem může

být monitorovaný hovor od operátora. Ten může hlas využít se souhlasem uživatele

k otisku hlasu (voiceprint). Hlas se musí nejprve analyzovat, až poté dochází k vytvoření

otisku. Již vytvořený otisk hlasu uložíme do systému, kde jej chceme využívat. Poté při

přihlášení do systému dochází k ověření otisku pomocí speciálního algoritmu, který

2 ZÁKLADNÍ POJMY SOUVISEJÍCÍ S POČÍTAČOVÝMI HESLY

4

porovnává hlasový otisk aktuálním namluveným záznamem uživatele, ten může být buď

úspěšně vpuštěn do systému, nebo naopak mu může být odepřen přístup.

Nebezpečným místem tohoto zabezpečení se stává nastavení neměnného

hlasového hesla, které může způsobit to, že uživatelovo hlasové zadávání hesla může být

nahráváno útočníkem. Tento typ útoku se nazývá opakovaný útok (replay attack). Snadno

se tomuto lze vyhnout tím, že nastavíme zadávání hesla jako opakování fráze, kterou nám

systém nadiktuje. Nejčastěji to bývá náhodné opakování číslic nebo frází. Člověk nedokáže

přesně zopakovat slovo, aniž by to systém nerozpoznal. Proto i neměnnému heslu

můžeme zvýšit bezpečnost tak, že nastavíme zadávání hesla dvakrát po sobě. Systém totiž

pak rozpozná, zda se jedná o zopakovanou frázi uživatele nebo o nahrávku. Člověk totiž

nedokáže i při sebevětší snaze vyslovit dvakrát to samé heslo stejným způsobem. Vždy se

bude o nějakou hlasovou složku lišit, kdežto přehrávané heslo bude pořád stejné i po

několikátém přehrání. [3]

2.3.3 OTISK PRSTU

Za heslo můžeme považovat i otisky prstů, je to určitý typ autentizace. Jak již

každý z nás ví, co prst, to jiný otisk. Tohoto se využívá především v kriminalistice. Na světě

neexistují dva lidé se stejným otiskem, nepočítáme-li podvodníky, co dokážou vyrobit

přesnou kopii jakéhokoliv prstu. Dnes již dávno není novinkou, že se na noteboocích

přidává čtečka otisku prstů, která slouží pro přihlášení do systému, aby uživatel nemusel

zadávat heslo na klávesnici. Nevýhodou je, že tyto především levné čtečky nedokáží

přesně zmapovat prst nebo při přihlašování prst jednoduše nerozpoznají. I přesto, že se

jedná o majitelův originální prst, který přejede přes čidlo konstantní rychlostí, dochází

občas k tomu, že heslo ve formě otisku prstu není přijato systémem. Větší problém

nastává, když se prst špatně zmapuje a uživatel si nenastaví jinou možnost přihlášení do

systému pomocí jiného prstu či použití hesla z klávesnice.

2.3.4 BAREVNÝ OTISK PRSTU


[…]


5.3.1 SPOČÍTÁNÍ ROZMANITOSTI ZNAKŮ

for i := 1 to Length(heslo) do begin

if (ord(heslo[i])>64) and (ord(heslo[i])<91) and not velkaPismena then begin

velkaPismena:=true;

rozmanitost:=rozmanitost+1;

end else

if (ord(heslo[i])>96) and (ord(heslo[i])<123) and not malaPismena then begin

malaPismena:=true;

rozmanitost:=rozmanitost+1;

end else

if (ord(heslo[i])>47) and (ord(heslo[i])<58) and not cislice then begin

cislice:=true;

rozmanitost:=rozmanitost+1;

end else

if ((ord(heslo[i])<48)

or ((ord(heslo[i])>57) and (ord(heslo[i])<65))

or ((ord(heslo[i])>90) and (ord(heslo[i])<97))

or (ord(heslo[i])>122))

and not ostatniZnaky then begin

ostatniZnaky:=true;

rozmanitost:=rozmanitost+1;

end;

end;

Funkce na spočítání rozmanitosti znaků využívá ASCII tabulku, kde podle příslušné
hodnoty zjišťuje, z jaké abecedy daný znak je. Na následujícím obrázku si můžete
prohlédnout ASCII tabulku, která byla převzata z http://asciiset.com/
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Obrázek 9: ASCII tabulka

Tato ASCII tabulka je oříznuta o prvních 31 znaků, které zobrazují neviditelné

znaky typu odřádkování atd. V ASCII tabulce se po řádcích nacházejí jednotlivé znaky a

k nim příslušné zobrazení v dekadické a hexadecimální hodnotě. Dekadické hodnoty

znaků jsem použitím funkce ord využíval pro vyhodnocení, do které abecedy příslušný

znak patří. Přičemž jsem rozpoznával tyto 4 abecedy:

 Malá písmena (97 – 122)

 Velká písmena (65 – 90)

 Číslice (48 – 57)

 Ostatní znaky (zbylé hodnoty)

Samotný výpočet funkce probíhá tak, že na začátku jsou nastaveny logické hodnoty

těchto 4 abeced na false a zároveň proměnná rozmanitost je rovna nule. Poté se prochází

zadané heslo po znacích, a pokud znak spadá do abecedy, která má logickou hodnotu

false, pak se tato hodnota změní na true a hodnota rozmanitosti se zvýší o jedničku.
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5.4 EXPERIMENT S APLIKACÍ TESTOVAČ

Pro vyzkoušení aplikace Testovač v praxi byl proveden následující experiment.

Prostřednictvím sociální sítě byly osloveny desítky lidí, kteří dostali vytvořenou aplikaci a

měli za úkol pomocí ní ohodnotit své heslo, které používají například do emailové

schránky. Byli ujištěni o tom, že heslo se nikam neukládá, ani nikam neposílá, pouze se

zobrazí v okně aplikace. Dne 15.6.2012 byla umístěna tato aplikace na portál

hhtp://uloz.to, kde si uživatelé stáhli moji aplikaci. Tato aplikace byla dne 17.6.2012

smazána. Celkem se zúčastnilo 56 lidí. Výsledky testu jsou shrnuty v této tabulce:

Tabulka 2: Experiment s Testovačem

Síla hesla Bodové ohodnocení
hesla

Počet dotázaných (v procentech)

velmi slabé 0 - 39 6 (10,71%)

Slabé 40 – 59 23 (41,07%)

Střední 60 – 79 19 (33,93%)

Silné 80 – 100 8 (14,29%)

Z experimentu, který jsem po vytvoření aplikace provedl, vyplynulo, že většina

účastníků experimentu používají spíše slabá hesla. Jen necelých 15% dosáhlo alespoň

osmdesáti bodů. Průměrná délka hesla byla šest znaků.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit uživatele s problematikou týkající se

počítačových hesel. Uživatelům jsem poskytl postup a rady, jak správně vytvořit silné

heslo, neboť znalost tvorby silného hesla je nedílnou součástí bezpečnosti dat.

V teoretické části bylo dále vysvětleno, jaké jsou možnosti biometrické

autentizace, která by mohla v budoucnu vést k větší bezpečnosti, než poskytují silná hesla.

Dále bylo nastíněno, jakým způsobem by mohla vypadat budoucnost autentizace. Také je

možno se dočíst v této práci o tom, jaké jsou možnosti generování hesel na různých

internetových stránkách, nebo který software si může stáhnout pro účel generování

hesel.

Dále byla rozebrána problematika spojená se správou počítačových hesel a byly

uvedeny možnosti, kde a jak testovat heslo. Jedna z kapitol pak nabízí porovnání několika

stejných hesel na dvou na sobě nezávislých testovačích.

V praktické části jsem vytvořil program Testovač, ve kterém mi dělalo největší

potíže rozhodnout o bodovém ohodnocení různorodých hesel. Obtížné bylo rozhodnout

při udělování bodů heslu, které se vyskytuje ve slovníku a obsahuje více než čtyři

předpony či přípony. Dle mého názoru se jedná již o silné heslo. Za opravdu silné heslo

bych považoval jen to, které v mé aplikaci dostane více než 80 bodů. Pokud heslo dosáhne

méně než 40 bodů, pak je velmi slabé a lehko podlehne případnému útoku.

Generátor v praktické části nabízí uživateli desetimístné heslo, které si může hned

i otestovat. Výhodou generátoru je hodně malá pravděpodobnost na utvoření hesla, které

by se mohlo vyskytovat ve slovníku, nebo by bylo tvořeno nějakou z posloupností.

Největší procentuální šance je, že se vygeneruje v heslu speciální znak, tudíž i když heslo

nebude obsahovat všechny čtyři možné abecedy, tak bude velmi bezpečné.

Součástí práce byl experiment, který testoval užívaná hesla u několika desítek

uživatelů.
