HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Tomáš Bozděch

Název tématu: Počítačová hesla

| | | | |
|---------------------|--|--------------------------------|---------------------------------|
| Splnění bodů zadání | <input checked="" type="radio"/> úplně | <input type="radio"/> částečně | <input type="radio"/> nesplněno |
| Případný komentář: | | | |

| | Předmět hodnocení | Nadprůměrné | Průměrné | Podprůměrné |
|---|---|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 1 | Formulace cílů a metodika zpracování práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 2 | Logická struktura a členění práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 3 | Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> |
| 4 | Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 5 | Kvalita zpracování tématu práce | <input type="radio"/> | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 6 | Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce | <input checked="" type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |
| 7 | | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> | <input type="radio"/> |

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cíl práce je výslovně formulován až v jejím závěru. V úvodu autor velmi krátce popsal obsah práce.

Metodika zpracování systematicky vysvětlena není, ale autor popsal většinu potřebných věcí dobře. Práce je díky autorovi i dobře logicky členěna. V poslední části se ovšem mohlo projevit lepší metodické zpracování, pokud by byly vysvětlovány důvody volby jednotlivých programových konstrukcí.

Úroveň použitých zdrojů je většinou velmi nízká (zdroje jsou staré, neautorizované, terciární apod.). Autor s nimi ovšem většinou zacházel dobře, správně je citoval a zapsal dle normy. Autor práci sepsal jazykově a stylisticky velmi dobře (pouze výjimečně je použita nevhodně první osoba jednotného čísla). Formálně se v práci soustavně opakuje několik chyb (např. nerozlišování mezi zápisem 21 % a 21% a přesahování záhlaví do okrajů stránky). Rozsah textu práce je na spodní hranici únosnosti.

Autor zadané téma zpracoval velmi dobře. Překvapivě velký prostor je v ní však věnováno metodám, které zatím běžný uživatel počítače příliš nevyužije. Nedostatečně je popsán závěrečný experiment. Programů pro hodnocení kvality hesel, jejich generování a ukládání mohlo být porovnáno více. Především však měl být jejich popis ještě obohacen (např. o licence, možnosti využití k přihlašování, vlastní možnost zaheslování apod.). Autor vytvořil funkční aplikaci, která mohla být uživatelsky přívětivější.

Otázky k obhajobě:

1. Jak funguje elektronický podpis?
2. Jak silná jsou hesla v podobě celých vět (např. Holka je doma.)?
3. Znáte případy, v nichž bylo uživatelům k ničemu, i když používali velmi silná hesla, která si chránili?

| | | | | |
|-------------------------|-------------------------------|--|-----------------------------|------------------------------------|
| Celkové hodnocení práce | <input type="radio"/> výborně | <input checked="" type="radio"/> velmi dobře | <input type="radio"/> dobře | <input type="radio"/> nevyhovující |
|-------------------------|-------------------------------|--|-----------------------------|------------------------------------|

Hodnocení vypracoval: Mgr. Zbyněk Filipi

11.7.2012

Datum

ZB:

Podpis